

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 29-10.2025

సమయం. 07:05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు ముంబైలో సముద్ర వారోత్సవాలకు హాజరవుతారు.
2. వాణిజ్య బొగ్గు గనుల వేలాన్ని బొగ్గు గనుల మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఈ రోజు న్యూ ఢిల్లీ లో ప్రారంభిస్తారు.
3. మొంథా తీవ్ర తుఫాన్ నిన్న సాయంత్రం కాకినాడ సమీపంలో తీరం దాటింది.
4. భారత ఆస్ట్రేలియా జట్ల మధ్య ఐదు మ్యాచ్ ల T20 సీరీస్ లో మొదటి మ్యాచ్ ఈ రోజు కాన్ బెర్రాలో జరుగుతుంది.

REV. PM - MARITIME WEEK

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు ముంబైలో సముద్ర వారోత్సవాలకు హాజరౌతారు. 2025 సముద్ర వారోత్సవాల్లో 85 పైగాదేశాలు లక్ష మంది ప్రతিনিధులు 500 మంది ప్రదర్శకులు పాల్గొంటున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సముద్ర రంగ నాయకుల సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. భౌగోళిక సముద్ర సీఈవో వేదికను ఉద్దేశించి ఈ సాయంత్రం ఆయన ప్రసంగిస్తారు. ఐదు రోజుల భారత సముద్ర వారోత్సవాలు సోమవారం నాడు ప్రారంభమయ్యాయి. విధాన నిర్ణేతలు, సముద్ర రంగ నిపుణులు, రేవులు, మౌలిక సదుపాయాలు హరిత ఇంధనం రక్షణ నౌక నిర్మాణం మొదలైన విషయాల గురించి కూలంకషంగా చర్చించారు. నీలి అర్థ వ్యవస్థ అభివృద్ధికి దేశం కట్టుబడి ఉందని సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, సృజనాత్మకత, సుస్థిర అభివృద్ధి ప్రాతిపదికగా నీలి అర్థ వ్యవస్థను అభివృద్ధి

పరుస్తారన్న విషయాన్ని సముద్ర వారోత్సవాల్లో పునరుద్ఘాటించారు. ఇందులో భాగంగా పర్యావరణ అనుకూలమైన సముద్రయానం అంతర్గత జలమార్గాలు సముద్ర భద్రత భౌగోళిక సప్లై చైన్ లు పటిష్ఠపరచడం మొదలైన వాటి గురించి చర్చించారు.

NSD

GOYAL- BRUSSELS

వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ బ్రుసెల్స్ లో తన పర్యటన ముగించుకొని వచ్చారు. భారత యూరోపియన్ యూనియన్ స్వేచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం గురించి యూరోపియన్ కమిషనర్ తో తాను సవివరమైన చర్చలు జరిపినట్లు పియూష్ గోయల్ తెలియజేశారు. ఈ చర్చలు అత్యంత ఫలవంతంగా జరిగాయని, చిరకాలంగా అపరిస్పృతంగా ఉన్న అనేక అంశాలను పరిష్కరించామని గోయల్ చెప్పారు. రెండు పక్షాల మధ్య సమతూకంతో కూడుకున్న పటిష్ఠమైన ఒప్పందానికి దీని వల్ల ప్రాతిపదిక ఏర్పడిందని భారత యూరోపియన్ దేశాల మధ్య వాణిజ్యానికి ఇది దోహదం చేస్తుందని గోయల్ పేర్కొన్నారు.

S/B - GOYAL

భారత యూరోపియన్ యూనియన్ మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పటిష్ఠం చేసేందుకు ఈ చర్చలు తోడ్పడతాయని ఆయన చెప్పారు. ఈ చర్చల ద్వారా వాణిజ్యం పెట్టుబడి పెరగడంతో పాటు రెండు దేశాల్లోనూ ఉపాధి కల్పనకు అవకాశం ఏర్పడుతుందని కూడా మంత్రి తెలియజేశారు.

NSD

COAL AUCTION

వాణిజ్య బొగ్గు గనుల వేలాన్ని కేంద్ర బొగ్గు గనుల మంత్రి జీ కిషన్ రెడ్డి ఈరోజు ఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. వాణిజ్య బొగ్గు గనుల 14 వ వేలం ద్వారా వ్యాపారంలో వెసులుబాటు పెంచడం పైవిద్యంతో పెట్టుబడులు ఆకర్షించడం మరింత విస్తృతంగా పరిశ్రమల భాగస్వామ్యాన్ని పెంచడానికి అవకాశం కలుగుతుందని బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ చెప్పింది. మొదటి సారిగా మంత్రిత్వ శాఖ భూగర్భ గ్యాసిఫికేషన్ ను వేలంలో భాగంగా నిర్వహిస్తోంది. దీని ద్వారా

మనదేశంలో భూగర్భంలో లోతుగా ఉన్న బొగ్గు గనులను వనరులను ఉపయోగించుకునే అవకాశం కలుగుతుంది. సంప్రదాయ పద్ధతుల ద్వారా అంత లోతులో ఉన్న వనరులను తవ్వకం జరపడం సాధ్యం కాదు 14 వ వేలం ద్వారా కొత్తగా బొగ్గు అన్వేషణ జరిపి అనుభవజ్ఞులైన గని తవ్వకాల సంస్థలు, కొత్తగా రంగంలో ప్రవేశించిన వారు, సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని బొగ్గు రంగంలో సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ప్రవేశపెడుతున్న వారికి ఒకే విధమైన అవకాశాలు లభిస్తాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ సందర్భంగా బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ రెండు డిజిటల్ ప్లాట్ఫామ్లను కూడా ప్రవేశపెట్టనుంది. బొగ్గు భూమి సేకరణ నిర్వహణ చెల్లింపు క్లాంపు పోర్టల్ కోయల్ శక్తి డాష్ బోర్డులను బొగ్గు గనుల మంత్రి ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.

NSD

PREZ - AMBALA RAFALE

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు హర్యానాలోని అంబలా సందర్శించారు. రఫేలా యుద్ధ విమానంలో తిరుగుతారు. 2023 ఏప్రిల్ లో అస్సాం లోని తేజ్ పూర్ లో చివరిగా Sukhoi 30 MKI యుద్ధ విమానంలో ఒకసారి విహరించారు.

NSD

PM – CABINET

దేశవ్యాప్తంగా రైతుల సంక్షేమానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. phosphorus potash ఎరువుల పైన 2025-26 రబీ సీజన్ కి సబ్సిడీ ఆమోదం తెలియచేయడం ద్వారా ప్రభుత్వం ఒక కీలకమైన ముఖ్యమైన ముందడుగు వేసినట్లు ఆయన social mediaలో చెప్పారు. దీని వల్ల రైతులకు చౌక ధరల్లో ఎరువులు లభించడంతో పాటు, వారి ఆదాయాలు పెరుగుతాయని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

CYCLONE MONTHAA

తీవ్ర తుఫాన్ మొంథా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానం తీరాల్లో మచిలీపట్నం కళింగపట్నం మధ్య నిన్న రాత్రి తీరం దాటింది. గంటకు 90 నుంచి 100 కిలోమీటర్ల వేగంతో ఇది తీరం దాటినట్లు తెలుస్తోంది. నిన్న సాయంత్రం ఏడు గంటల సమయంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని కాకినాడలో తీరం దాటడం ప్రారంభమైందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. తుఫాను ప్రభావంతో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురవడంతో 43 వేల హెక్టార్లలో పంట నష్టం జరిగినట్లు తెలుస్తోంది. ఆంధ్రప్రదేశ్, యానంలో ఈరోజు కూడా అనేక చోట్ల ఒక మోస్తరు నుంచి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. నెల్లూరు జిల్లాలో అత్యధికంగా వర్షపాతం నమోదయింది. ఒడిశాలో మాత్రం అక్కడక్కడ కొండ చరియలు విరిగిపడ్డట్లు స్వల్ప సంఘటనలు చెట్లు కూలిన సంఘటన జరిగినట్లు వార్తలు అందాయి. తుఫాన్ తీరం దాటిన అనంతరం పరిస్థితిని రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ ప్రాథమిక సంస్థ కంట్రోల్ రూమ్ లో సమీక్షిస్తూ ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మారీ ఓరిస్సాలో తీవ్ర తుఫాను వల్ల భారీ నష్టం నుంచి తప్పించుకున్నామని ముందు జాగ్రత్త చర్యల కారణంగా స్వల్పంగా నష్టం జరిగిందని తెలియజేశారు. రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవి ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మారీతో మాట్లాడి తుఫాను వల్ల ధ్వంసమైన రైల్వే ట్రాక్ల పునరుద్ధరణ గురించి చర్చించారు.

NSD

RAILWAYS- FESTIVE RUSH

భారత రైల్వేలు సెలవుల్లో రద్దీని తట్టుకునేందుకు ప్రవేశపెట్టిన ప్రత్యేక రైళ్లలో 12 లక్షల మంది రైల్వే ఉద్యోగులు పనిచేస్తూ ప్రయాణికులకు సురక్షితమైన సౌకర్యవంతమైన ప్రయాణం కోసం అవిశ్రాంతంగా శ్రమిస్తున్నారని భారత రైల్వేలు తెలియజేశాయి. చట్ పూజ సందర్భంగా రైల్వేలు ప్రయాణికుల రద్దీన్ తట్టుకునేందుకు 12 వేలకు పైగా ప్రత్యేక రైళ్ళు నడుపుతున్నాయని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

CRICKET

భారత ఆస్ట్రేలియా జెట్ల మధ్య ఐదు మ్యాచ్ల టి20 క్రికెట్ సిరీస్ లో మొదటి మ్యాచ్ ఈరోజు కాన్ బెర్రాలో జరుగుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం ఒంటిగంట 45 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది. icc t20 ర్యాంకింగ్ లో భారత్ అగ్రస్థానంలో ఉండగా ఆస్ట్రేలియా రెండో స్థానంలో ఉండడంతో ఈ టి20 సిరీస్ అత్యంత ప్రాముఖ్యత సంతరించుకుంది. 2026 లో జరగనున్న టి20 ప్రపంచ కప్పుకు సిద్ధం అయ్యేందుకు రెండు జట్లకు ఈ సిరీస్ తో అవకాశం లభించనుంది. వచ్చేయేడాది ఫిబ్రవరి మాసాల్లో టి20 ప్రపంచ కప్ పోటీ జరుగుతుంది.

NSD

Sardar Patel Memorial Lecture

కేంద్ర కార్మిక యువజన వ్యవహారాలు క్రీడలు మంత్రి డాక్టర్ మన్ సుఖ్ మాండవ్య ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో ఈ ఏడాది సర్దార్ పటేల్ స్మారకోపన్యాసం చేస్తారు. సమాచార ప్రసార శాఖల సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. భారత తొలి సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అయిన సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ గౌరవార్థం ఆకాశవాణి వార్షికంగా సర్దార్ పటేల్ స్మారకోపన్యాసాన్ని నిర్వహిస్తుంది అనేకమంది ప్రముఖ నాయకులు శాస్త్రవేత్తలు చరిత్రకారులు గతంలో ఈ ఉపన్యాసం చేశారు.

NSD

ASIAN YOUTH GAMES-BOXING

బెహరైన్లో మనామాలో జరుగుతున్న ఏషియన్ యుత్ గేమ్స్ 2025 లో మన దేశానికి చెందిన ఆరుగురు బాక్సర్లు ఫైనల్స్ కు చేరుకున్నారు. మన దేశానికి చెందిన అనంత దేశముఖ్ కు కాంస్య పతకం లభించింది.

NSD

SHUKLA

MP-I

29.10.2025

PM - MARITIME WEEK

Prime Minister Narendra Modi will be in Mumbai today to attend the India Maritime Week 2025. He will address the Maritime Leaders' Conclave and chair the Global Maritime CEO Forum. In a social media post, Mr. Modi said the conclave is a great forum to build collaborations in the maritime sector and highlight India's reforms in the same.

Meanwhile, addressing a press conference, Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal said India's maritime sector has nearly doubled its port capacity in just 11 years under Mr. Modi's visionary leadership, proving that India is not just keeping pace, it's leading the way. More from our correspondent:

(V/C-NISHA RANEY)

"The second day of India Maritime Week 2025 saw wide ranging discussions on ports being engines of transformation, maritime security, reviving inland trade and fortifying global supply chains. The states in focus were Karnataka and Andhra Pradesh while Sweden and Norway were the Focus Countries. The Directorate General of Shipping stall was also inaugurated today, highlighting key initiatives driving growth in maritime education, seafarer welfare and innovation in the shipping sector. Among the numerous MoUs that were signed today, the Paradip Port Authority signed six major agreements worth one lakh, six thousand and 300 crore rupees (1,06,300 Crore Rupees) that is likely to boost its infrastructure and Green Hydrogen projects. Meanwhile, the port in the spotlight today was the VOC Port in Tamil Nadu. Chairperson of VOC Port Authority, Susanta Kumar Purohit said the port is being positioned as a future-ready green port due to its strategic location and strong potential for wind energy generation. NISHA RANEY, AKASHWANI NEWS, MUMBAI."

CB/NISHA RANEY/MUMBAI/MAIL/0411

SHUKLA

MP-I

29.10.2025

RAILWAYS- FESTIVE RUSH

Indian Railways has said that over 12 lakh railway employees are

working round the clock to ensure safe, comfortable, and timely return travel for passengers after Chhath Puja. In a statement, the Ministry of Railways informed that it has made comprehensive arrangements for the passengers and it is running over 12 thousand special trains to ensure smooth festive travel. The ministry noted that to manage the heavy rush, holding areas with passenger amenities have been set up at major stations. A new permanent holding area at New Delhi Station can accommodate over 7 thousand passengers and is equipped with 150 toilets each for men and women, ticket counters, automatic ticket vending machines, and free RO water facilities.

CB/AMAN/0404

SHUKLA
29.10.2025

MP-1

PREZ - AMBALA RAFALE

President Droupadi Murmu will visit Ambala in Haryana today, and will take a sortie in Rafale. She last took a sortie in Sukhoi 30 MKI fighter aircraft at the Tezpur Air Force Station in Assam in April 2023.

CB/RISHU/RAHISUDDIEN/0456

SHUKLA
29.10.2025

MP-II

ASIAN YOUTH GAMES-BOXING

Six Indian boxers stormed into the finals of Asian Youth Games 2025 in Manama, Bahrain yesterday. India's Anant Deshmukh also secured a bronze medal, putting up a strong fight in the men's semifinal bout.

In the girls' semifinals, Khushi Chand in the 46kg category registered a commanding 5-0 victory over Mongolia, followed by Chandrika Bhoreshi Pujari in the 54kg class, who outclassed her rival from Kazakhstan with another 5-0 win. Harnoor Kaur in the 66kg division defeated Chinese Taipei 5-0, while Anshika in the 80-plus kg category overpowered China in yet another clean sweep. In Session 2, Ahaana in the 50kg category edged past Uzbekistan 3-2 to reach the finals.

In the boys' section, Lanchenba Singh Moibungkhongbam in the 50kg category booked his place in the final with a 5-0 unanimous win over

Korea. Meanwhile, Anant Deshmukh in the 66kg division fought hard but had to settle for a bronze medal after losing his semifinal against Kazakhstan.

Overall, India have won 27 medals so far across all sports, four gold, ten silver, and thirteen bronze, and stands ninth in the overall medal tally. A total of 222 Indian athletes, including 119 women and 103 men, are competing across 21 sports at the continental games, which will conclude tomorrow.

<><>BAIG/IANS/0307 HRS

SHUKLA

MP-1

29.10.2025

GOYAL- BRUSSELS

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal concluded his visit to Brussels yesterday after holding detailed discussions with EU Commissioner for Trade and Economic Security Maros Sefcovic to advance the India-EU Free Trade Agreement (FTA).

In a social media post, Mr. Goyal informed that the talks were intense but highly productive, helping to resolve many outstanding issues. He stated that the discussions have laid the foundation for a balanced and robust agreement that will support business between India and the European Union. The Union Minister added that the talks will enhance the potential for growth and further strengthen the strategic partnership between the two sides. He emphasised that the ongoing India-EU FTA negotiations present an opportunity to bring the two economies closer and integrate them into a win-win relationship.

Mr. Goyal noted that the negotiations have laid a strong foundation for a comprehensive agreement that will boost trade, investment, innovation, and job creation in both India and the European Union.

{BYTE- PIYUSH GOYAL)

<https://x.com/PiyushGoyal/status/1983190002172367353>}

CB/RISHU/AMAN/0358

SHUKLA

MP-I

29.10.2025

COAL AUCTION

Union Coal and Mines Minister G. Kishan Reddy will launch the 14th tranche of commercial coal mine auctions in New Delhi today. The Coal Ministry said that the auction aims to promote ease of doing business, attract diverse investments, and encourage wider industry participation. It added that for the first time, the Ministry is introducing provisions for Underground Coal Gasification (UCG) within the auction framework. UCG represents an initiative to harness India's deep-seated coal reserves-resources that are otherwise unmineable through conventional methods. The 14th round will offer a fresh set of fully explored and partially explored coal blocks for auction, inviting participation from experienced miners, new entrants, and technology-driven enterprises alike. During the event, the Coal Ministry will also launch two transformative digital platforms, the the Coal Land Acquisition, Management, and Payment (CLAMP) Portal and Koyla Shakti dashboard.

CB/PRIYA/0504

Union Minister for Labour, Employment, Youth Affairs and Sports Dr Mansukh Mandaviya will deliver this year's Sardar Patel Memorial Lecture in New Delhi this evening. Minister of State for Information and Broadcasting Dr L Murugan will also be present on the occasion.

As a mark of respect to Sardar Vallabh Bhai Patel, who was India's first Information and Broadcasting Minister, Akashvani hosts the annual Sardar Patel Memorial lecture. A galaxy of eminent leaders, scientists and historians have adorned the podium in the past to deliver the lecture.

<><><>

The first T20 of the 5-match cricket series between India and Australia will be played in Canberra today. The match will start at 1:45 PM Indian time.

The T20I series is of tremendous significance to both India and Australia, as the no.1 and no.2 teams in the ICC T20I rankings face off in what will act as a major preparation for the T20 World Cup 2026 which is set to take place in February-March.

**SHUKLA
PM - CABINET**

MP-I

29.10.2025

Prime Minister Narendra Modi has stated that government is committed to the welfare of farmers across the country. In a social media post, Mr Modi said, the government has taken a significant step by approving subsidies on phosphorus and potash fertilizers for the Rabi season of 2025-26. This will not only make fertilizers available to the food providers at affordable rates, but will also increase their earnings, he added.

CB/ISHANI/0406

Severe cyclonic storm Montha crossed the Andhra Pradesh and Yanam coasts between Machilipatnam and Kalingapatnam last night, clocking wind speed of 90 to 100 kilometres per hour. India Meteorological Department said, Montha had begun its landfall near Andhra Pradesh's Kakinada at 7 PM yesterday. The storm triggered very heavy rainfall in Andhra Pradesh, which has damaged 43 thousand hectares of crops in the state. Met Department has forecast light to moderate rainfall at most places in Andhra Pradesh and Yanam and heavy to very rainfall at a few places today. Under the influence of the severe cyclonic storm, Nellore district in Andhra recorded the highest amount of rainfall yesterday.

In Odisha, however, there were only reports of minor landslides and uprooting of trees in some areas. Reviewing the post-landfall situation at the State Disaster Management Authority control room, Chief Minister Mohan Charan Majhi said that Odisha escaped major damage from Montha, bringing relief to the state even as precautionary measures remained in force.

National Disaster Response Force (NDRF) has deployed 26 teams in light of the storm, with 12 of them in Andhra Pradesh, six in Odisha and three in northern Tamil Nadu. It also deployed personnel in Chhattisgarh and Telangana.